
 

 

 
 

О внесении изменений в Порядок 

предоставления субсидий в рамках 

реализации областной 

государственной программы 

«Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в 

Смоленской области» 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям (кроме 

граждан, ведущих личное 

подсобное хозяйство, и 

сельскохозяйственных кредитных 

потребительских кооперативов), а 

также организациям и 

индивидуальным 

предпринимателям на возмещение 

части затрат на стимулирование 

увеличения производства 

масличных культур 

 

 

Администрация Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

 

 

  Внести в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации областной 

государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» 

сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное 

подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских 

кооперативов), а также организациям и индивидуальным предпринимателям на 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  01.08.2023  № 444 



2 

возмещение части затрат на стимулирование увеличения производства масличных 

культур, утвержденный постановлением Администрации Смоленской области от 

09.06.2020 № 331 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 

27.10.2021 № 681, от 01.11.2022 № 797), следующие изменения: 

1) абзац третий пункта 1 изложить в следующей редакции:  

«Субсидии на производство масличных культур предоставляются в 

соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета на 

соответствующий финансовый год и плановый период в пределах лимитов 

бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели, в порядке 

очередности регистрации заявлений о предоставлении субсидий на производство 

масличных культур (далее также - заявления) и документов, указанных в пункте 9 

настоящего Порядка.»; 

2) пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Субсидии на производство масличных культур предоставляются на 

возмещение части затрат (без учета налога на добавленную стоимость) по ставкам на 

1 тонну прироста планируемого объема производства семян рапса в текущем 

финансовом году по отношению к среднему показателю по валовому сбору семян 

рапса за 5 лет, предшествующих текущему финансовому году, но не более  

99,5 процента размера фактически понесенных затрат. 

Размер субсидии на производство масличных культур, подлежащей 

предоставлению i-му получателю, определяется по следующей формуле: 

 

С i = Ст i х Пр i, где: 

 

С i - размер субсидии на производство масличных культур, подлежащей 

предоставлению i-му получателю (руб.); 

Ст i - ставка субсидии на производство масличных культур, которая 

рассчитывается по следующей формуле: 

 

Ст i = СтН х К 1 х К 2 х К 3, где: 

 

СтН – норматив ставки субсидии на производство масличных культур, равный 

4 950 руб. на 1 тонну; 

К 1 - коэффициент для получателей, заключивших с Департаментом в году, 

предшествующем текущему финансовому году, договор о предоставлении субсидии 

на производство масличных культур, равный отношению фактического значения 

результата предоставления субсидии на производство масличных культур за год, 

предшествующий текущему финансовому году, к установленному указанным 

договором значению, но не выше 1,2, который определяется по следующей формуле: 

 

К1 = G / F, где: 
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G - фактическое значение результата предоставления субсидии на производство 

масличных культур; 

F - плановое значение результата предоставления субсидии на производство 

масличных культур. 

В случае если получатель не заключал с Департаментом договор о 

предоставлении субсидии на производство масличных культур в году, 

предшествующем текущему финансовому году, или срок представления отчета по 

договору о предоставлении субсидии на производство масличных культур не 

наступил, К 1 приравнивается к 1; 

К 2 - коэффициент для получателей, которые не выполнили условие, 

предусмотренное абзацем четырнадцатым пункта 8 настоящего Порядка, равный 0; 

для получателей, которые выполнили условие, предусмотренное абзацем 

четырнадцатым пункта 8 настоящего Порядка, равный 1; 

К 3 - коэффициент для получателей, которые не выполнили условие, 

предусмотренное абзацем пятнадцатым пункта 8 настоящего Порядка, равный 0; для 

получателей, которые выполнили условие, предусмотренное абзацем пятнадцатым 

пункта 8 настоящего Порядка, равный 1; 

Пр i - прирост объема производства семян рапса в текущем финансовом году по 

отношению к среднему показателю по валовому сбору масличных культур за 5 лет, 

предшествующих текущему финансовому году, планируемый к достижению i-м 

получателем (тонн), который рассчитывается по следующей формуле: 

 

Пр i = Vp i - Vcpp i, где: 

 

Vр i – планируемый объем производства семян рапса в текущем финансовом 

году у i-го получателя (тонн); 

Vcpр i - средний показатель по валовому сбору семян рапса за 5 лет, 

предшествующих текущему финансовому году, достигнутый i-м получателем (тонн), 

который рассчитывается по следующей формуле: 

 

Vcppi = (V1i + V2i + V3i + V4i + V5i) / 5, где: 

 

 V1i, V2i, V3i, V4i, V5i – данные по объему производства семян рапса i-го 

получателя за 5 лет, предшествующих текущему финансовому году. При этом в году, 

в котором получатель не осуществлял производство семян рапса, валовой сбор 

масличных культур принимается равным 0 за соответствующий год. 

В случае если Пр i имеет отрицательное значение, применяется значение,  

равное 0. 

Размер субсидии на производство масличных культур не может превышать  

99,5 процента размера фактически понесенных затрат, произведенных в III – IV 

кварталах года, предшествующего текущему финансовому году, и в I - II кварталах 

текущего финансового года, а именно осуществленных в целях производства семян 

рапса затрат: 
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- на приобретение горюче-смазочных материалов; 

- на приобретение минеральных удобрений; 

- на приобретение средств химической и биологической защиты растений; 

- на приобретение запасных частей к сельскохозяйственной технике; 

- на приобретение семенного материала (кроме оригинальных и элитных 

семян); 

- на выполнение работ сторонними организациями по подготовке полей, посеву 

(посадке), возделыванию и выращиванию, опрыскиванию, обработке семян до посева 

(посадки), уборке урожая. 

Для получателей, использующих в период осуществления затрат право на 

освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 

исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, возмещение части затрат 

осуществляется исходя из суммы расходов на приобретение товаров (работ, услуг), 

включая сумму налога на добавленную стоимость. 

В случае если размер субсидии на производство масличных культур, 

подлежащей предоставлению i-му получателю, рассчитанный в соответствии с 

настоящим пунктом, превышает 99,5 процента размера фактически понесенных им 

затрат (без учета налога на добавленную стоимость), произведенных в III – IV 

кварталах года, предшествующего текущему финансовому году, и в I - II кварталах 

текущего финансового года, указанных в настоящем пункте, то размер субсидии на 

производство масличных культур, подлежащей предоставлению i-му получателю, 

равен 99,5 процента размера фактически понесенных затрат (без учета налога на 

добавленную стоимость).»; 

3) в пункте 8: 

- в абзаце втором слова «недоимки по уплате налогов, сборов» заменить 

словами «неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов»; 

- абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«- неотнесение получателя к иностранному юридическому лицу, в том числе 

местом регистрации которого является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 

активами в Российской Федерации (далее также - офшорная компания), а также 

российскому юридическому лицу, в уставном (складочном) капитале которого доля 

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных 

компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) 

косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ 

(в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»; 
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- абзацы девятый - одиннадцатый признать утратившими силу; 

- в абзаце четырнадцатом слова «допущенных к использованию по 3 региону 

допуска,» исключить; 

- абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции: 

«- неполучение ранее субсидий, предоставляемых Департаментом, на затраты, 

представленные к субсидированию в реестре документов, подтверждающих факт 

произведенных в III – IV кварталах года, предшествующего текущему финансовому 

году, и в I - II кварталах текущего финансового года получателем затрат, связанных с 

производством семян рапса.»; 

- в абзаце девятнадцатом слова «(далее также - заявление)» исключить; 

4) в пункте 9: 

-  в абзаце первом слова «15 ноября» заменить словами «22 сентября»; 

- в абзаце втором слова «органов исполнительной власти» заменить словами 

«исполнительных органов»; 

- абзац четвертый после слов «получателем обязанности по уплате налогов, 

сборов» дополнить словами «, страховых взносов», слова «по состоянию на дату 

подачи заявления о состоянии расчетов по налогам, сборам, страховым взносам, 

пеням, штрафам, процентам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» 

заменить словами «о положительном, отрицательном или нулевом сальдо единого 

налогового счета по состоянию на дату формирования указанной информации»; 

- в абзаце пятом слова «Фонд социального страхования Российской Федерации» 

в соответствующем падеже заменить словами «Фонд пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации» в соответствующем падеже; 

- абзац шестой признать утратившим силу; 

- в абзаце девятом слова «году, предшествующем» заменить словами  

«III-IV кварталах года, предшествующего»; 

- абзац двенадцатый после слов «текущему финансовому году,» дополнить 

словами «а также о планируемом объеме производства семян рапса в текущем 

финансовом году»; 

- в абзаце тринадцатом слова «допущены к использованию по Центральному 

региону допуска Российской Федерации,» исключить; 

- абзац шестнадцатый признать утратившим силу; 

- в абзаце двадцать третьем слова «пятом - седьмом» заменить словами «пятом, 

седьмом»; 

5) абзац первый пункта 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Департамент в течение 10 рабочих дней со дня представления заявления и 

документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, рассматривает указанные 

документы на предмет отсутствия оснований для отказа в предоставлении субсидии 

на производство масличных культур, указанных в пункте 13 настоящего Порядка, и 

принимает решение о выплате либо об отказе в выплате субсидии на производство 

масличных культур, оформленное правовым актом Департамента.»; 

6) в пункте 13: 
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- в абзаце четвертом слова «в абзацах четвертом - восьмом» заменить словами 

«в абзацах четвертом, пятом, седьмом и восьмом»; 

-  после абзаца шестого дополнить абзацами следующего содержания: 

«- недостаточный объем средств областного бюджета, выделяемых на 

предоставление субсидий на производство масличных культур. 

Получатель вправе повторно подать документы в соответствии с пунктом 9 

настоящего Порядка после устранения причин, указанных в абзацах втором - шестом 

настоящего пункта, послуживших основанием для отказа в предоставлении субсидии 

на производство масличных культур, но не позднее даты, указанной в пункте 9 

настоящего Порядка.»; 

7) в пункте 15: 

- абзац второй после слов «за 5 лет, предшествующих текущему финансовому 

году» дополнить словами «, а также о планируемом объеме производства семян рапса 

в текущем финансовом году»; 

- абзац третий признать утратившим силу; 

- в абзаце четвертом слова «значений результатов» заменить словами «значения 

результата», слова «и в течение 30 рабочих дней после окончания отчетного года в 

отношении результата, указанного в абзаце третьем настоящего пункта,» исключить; 

- в абзаце пятом слова «значений результатов» заменить словами «значения 

результата»; 

- абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

 

«Vвозврата = Vсубсидии x k, где:»; 

 

- абзацы десятый и одиннадцатый признать утратившими силу; 

- абзац двенадцатый дополнить словами «, который рассчитывается по 

следующей формуле:»; 

- абзац тринадцатый признать утратившим силу; 

- абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции: 

 

«k = 1 - T / S, где:»; 

 

  - абзацы пятнадцатый - восемнадцатый признать утратившими силу; 

  - абзацы девятнадцатый и двадцатый изложить в следующей редакции: 

«T – фактически достигнутое значение результата; 

S – плановое значение результата.»; 

 8) абзац пятый приложения № 1 изложить в следующей редакции: 

  «- неотнесение к иностранному юридическому лицу, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 

активами в Российской Федерации, а также российскому юридическому лицу, в 

уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через 



7 

третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 

(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации);». 

   

 

Временно исполняющий обязанности 

Губернатора Смоленской области                                                                    В.Н. Анохин 

 


